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1 Úvod

„The Saturnian metre has evoked almost as many monographs and magazine-
articles as there are extant lines, but even yet no agreement has been reached on
the most elementary point of all. Was it Accentual? Or was it Quantitative?“
(LINDSAY 1922: 8)

„The literature on the saturnian verse is voluminous, with nearly as many different
opinions on its origin and nature as there are extant lines.“
(PULGRAM 1975: 211)

Saturnský verš je pojmenování metrického systému, v němž jsou složeny nejstarší latinské

literární památky. Bouřlivé diskuse nad jejich záhadným metrickým schématem probíhají již dvě

staletí a navrhované teorie jsou často v ostrém protikladu. Vzhledem k nepřehlednosti a množství

literatury věnující se saturnskému verši jsme považovali za vhodné nejprve sestavit stručný přehled

pokusů o řešení následujících problémů:

1. Jak interpretovat antické zprávy o saturnském verši?

2. Které verše lze vůbec považovat za saturnské?

3. Jaký je původ saturnského verše?

4. Jedná se o verš časoměrný, přízvučný, nebo je jeho struktura zcela jiná,

nezávislá na kvantitě i akcentu?

Klíčová je především otázka metrické struktury saturnského verše – bez odpovědi na ni

nelze přesvědčivě odpovědět ani na ostatní otázky. Přestože bylo možných řešení navrženo mnoho,

stále nebyla nalezena všeobecně přijímaná hypotéza, která by metrickou strukturu saturnského

verše uspokojivě vysvětlovala.

Vzhledem k tomu, že metrické schéma saturnského verše lze stanovit pouze na základě

rozboru primárního materiálu, neboť dochované antické zprávy, o něž bychom bádání mohli opřít,

nepovažujeme za důvěryhodné, je třeba tento materiál vybírat obezřetně. Jsme přesvědčeni, že je

třeba se opřít pouze o ty verše, které jsou zcela nepochybné, a vyhnout se riziku, že budeme

pracovat s verši, které saturnské nejsou. Nápisné saturnské verše navíc bývají často velmi

porušené, obsahují chyby, není u nich vždy zcela jisté rozvržení do veršů, není ani dosud jasný

vztah mezi nápisnými a literárními saturnskými verši – které jsou původnější, zda a jak se vzájemně

ovlivňovaly apod. Přikláníme se tedy k metodě De Groota (viz kap. 2.2) a domníváme se, že je třeba

nejprve pracovat s literárními saturnskými verši, a to pouze s nejstaršími, tedy s eposy Livia

Andronika a Naevia. Teprve po stanovení metrické struktury těchto veršů považujeme za vhodné

přistoupit k aplikaci zjištěných poznatků na nápisné saturnské verše, tedy verše dochované nápisně

či v citacích nápisů.1

1
Revize tzv. nápisných saturnských veršů však již není součástí naší práce.
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Část práce věnujeme českému verši, zejména pak českému hexametru. Na základě srovnání

s překlady klasických hexametrů do češtiny se pokusíme objasnit možný postup (a s ním spojené

potíže) Livia Andronika při překládání Odysseie do latiny. Ke srovnání latinského verše právě

s českým nás vedou dva důvody – prvním je skutečnost, že v mateřském jazyce přirozeně cítíme

rytmické schéma (primární a sekundární akcenty ve slovech, délky slabik atd.) a dokážeme snáze

než v jazyce cizím posoudit rytmickou plynulost veršů; druhým důvodem je nápadná podobnost

mezi nezávislostí délky vokálů na akcentu v latině a v češtině.

Ve druhé polovině práce stanovíme konkrétní metrická schémata dochovaných veršů

z Odusie Livia Andronika, z Naeviova eposu Bellum Poenicum, a dále metrické schéma

„vzorového saturnského verše“ Malum dabunt Metelli Naevio poetae a Naeviova epitafu.
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2 Shrnutí dosavadního bádání

Cílem tohoto shrnutí není podat přehled všech prací o saturnském verši, ale pokud možno co

nejpřehledněji postihnout možné odpovědi na výše uvedené otázky, jak se objevují

v nejvýznamnějších pracích, a to s důrazem na teorie nejnovější.2

2.1 Antické zprávy o saturnském verši

Saturnský verš byl záhadou již pro římské slovesné umělce a gramatiky. Podívejme se blíže

na zprávy, které se o něm z antiky dochovaly.

První zmínku o saturnském verši nacházíme u Ennia, tedy v podstatě současníka Livia

Andronika a Naevia. Ennius přenáší do římského prostředí řecký časoměrný hexametr:

...scripsere alii rem
versibus, quos olim Faunei vatesque canebant,
cum neque Musarum...
...nec dicti studiosus quisquam erat ante hunc. (ENN. ann. 213-216)

Pojmenování verše se objevuje poprvé u M. Terentia Varrona v poznámce k uvedeným

Enniovým veršům:

Fauni dei Latinorum, ita ut Faunus et Fauna sit; hos versibus, quos
vocant Saturnios, in silvestribus locis traditum est solitos fari, quo
fando Faunos dictos. (VARRO ling. 7,36)

Nejdelší antické pojednání o saturnském verši pochází z pera Caesia Bassa, gramatika doby

Neronovy. Zmiňuje se o problému původu saturnského verše, dále uvádí příklady saturnských

veršů, včetně nápisů. Za „vzorový saturnský verš“ považuje Malum dabunt Metelli Naevio poetae,

což po něm opakují všichni novodobí badatelé. K problému metrické struktury saturnského verše

Caesius Bassus poznamenává:

Hic enim saturnius constat ex Hipponactei quadrati iambici posteriore
commate phallico metro. (BASS. gramm. VI 266,8-9)

Popisuje tedy časoměrný verš, o němž dále říká, že je původu řeckého.

O řeckém původu a časoměrném charakteru saturnského verše zanechal zprávu také

Terentianus Maurus na konci druhého století:

sed est origo graeca, ... (TER. MAUR. 2503)
post rectius probatum est,
ut tale colon esset
iunctum tribus trochaeis, ... (TER. MAUR. 2511-2513)

O saturnském verši se zmiňují i další římští gramatici a antikvarianisté3 výhradně jako

o verši časoměrném.

2
Pro úplný přehled všech prací a teorií o saturnském verši do r. 1913 viz KRÁL 1913: III, 1-53.

3
Přehledně BERGFELD 1909: 2-6; detailněji KRUSCHWITZ 2002.
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Saturnský verš ovšem Římanům zvyklým již na pravidelné, hladce plynoucí časoměrné

schéma zněl nelibě. Tak u Horatia čteme:

Graecia capta ferum victorem cepit et artis
intulit agresti Latio. sic horridus ille
defluxit numerus Saturnius et grave virus
munditiae pepulere; sed in longum tamen aevum
manserunt hodieque manent vestigia ruris.
(HOR. epist. 2,1,156-160)

Podobně u Vergilia:

... nec non Ausonii Troia gens missa coloni
versibus incomptis ludunt risu que soluto (VERG. georg. 2,385-386)

K tomuto místu pak na konci čtvrtého století poznamenává Servius:

„Versibus incomptis ludunt“ id est carminibus Saturnio metro
compositis, quod ad rhythmum solum vulgares componere
consuerunt. (SERV. georg. 2,385-386)

Serviův komentář vyvolal v 19. století jeden ze zásadních sporů ohledně saturnského verše:

Co měl Servius na mysli slovy ad rhythmum solum? Zastánci akcentové teorie interpretují výraz

rhythmus jako protiklad ke kvantitě, tedy v podstatě jako synonymum k accentus, a považují jej

za jeden z důkazů pro akcentovou teorii,4 nebo alespoň za důkaz, že již někteří Římané věřili, že je

saturnský verš vystavěn na jiném než časoměrném principu.5 Naproti tomu zastánci kvantitativní

teorie se snaží Serviova slova vysvětlit tak, aby nebyla v protikladu k předpokládané časoměrné

struktuře verše,6 a pochopitelně upřednostňují časoměrný výklad Caesia Bassa a ostatních

gramatiků.

Je však třeba poznamenat, že římští gramatikové byli velmi vzdáleni době, kdy byl

saturnský verš živým, v literatuře užívaným veršem. Jeho struktuře tedy již zřejmě nerozuměli

a snaha o její popis je mohla snadno zavést k výkladu pomocí známých metrických principů řecké

časoměrné poezie, jelikož jim jiné principy nejspíše nebyly známy.7

4
Např. BARCHIESI (1962: 311): „Servio il pater della teoria accentativa moderna...“

Výjimku představuje KRÁL, který, ač sám zastánce akcentové teorie, uvádí (1913: III, 43): „Některé zprávy,
že verš ten složen jest ad rhythmum, nelze jistě vykládati tak, že jej původcové těch zpráv pokládali za verš přízvučný;

[…]

stanovili pro saturnské verše literární, např.:

Gnaivod patre prognatus fortis vir sapiensque
časoměrné schéma: -------- nu nu nu nu ------------ -------- ---- uu uu uu uu----nnnn

akcentové schéma: x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x x:x x:x x: xxx:xx: xxx:xx: xxx:xx: xxx:x
metrické schéma verše: xxxx:: ::xxxx////xxxx:xx:xx:xx:xx////xxxx:: ::xxxx((((xxxx:: ::xxxx////xxxx:: ::xxxx////x:x:x:x:xxxx

consol censor aidilis quei fuit apud vos
časoměrné schéma: -------- -------- --------u u u u ---- v u v u v u v u---- ----

akcentové schéma: x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x
metrické schéma verše: xxxx:: ::xxxx////xxxx:x:x:x:x////xxxx:: ::xxxx////xxxx"" ""))))xxxx////xxxx:: ::xxxxxxxx////x:x:x:x:xxxx
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Résumé

V první části práce jsou shrnuty výsledky dosavadního bádání o saturnském verši – jsou

postiženy základní problémy a pokusy o jejich řešení. Je zmíněn problém interpretace dochovaných

antických zpráv a dochovaného primárního materiálu, a také problém původu saturnského verše.

Především se však práce zabývá otázkou metrické struktury saturnského verše – systematicky jsou

shrnuty existující teorie (časoměrné, akcentové, isosylabické, synkretické atd.), včetně kritického

zhodnocení jejich principů a nedostatků.

Další část práce se věnuje českému verši, jeho základním principům a především problému

překladu časoměrného hexametru do češtiny. Zabývá se přitom českým časoměrným, přízvučným

i smíšeným, resp. sylabickým hexametrem.

Klíčovou část práce pak tvoří rozbor schémat jednotlivých dochovaných literárních saturnských

veršů, tj. veršů z eposů Odusia Livia Andronika a Bellum Poenicum Gnaea Naevia, „vzorového

saturnského verše“ Malum dabunt Metelli Naevio poetae a Naeviova epitafu. Pro každý verš je

stanoveno časoměrné a akcentové schéma, a samozřejmě také z nich vyplývající výsledné schéma

metrické. Navrhované řešení přitom vychází z předpokladu, že se Livius Andronicus při překládání

Odysseie do latiny pokusil ctít rytmické schéma předlohy (tj. řeckého hexametru), a z faktu, že

pro latinu, jazyk s dynamickým přízvukem, je přirozená přízvučná, nikoli časoměrná prozodie. Literární

saturnské verše tedy mohou představovat přízvučnou nápodobu řeckého časoměrného hexametru.

Součástí rozboru schémat veršů je také sumární analýza tvarů jednotlivých stop, arzí a tezí,

daktyličnosti veršů i pozic sekundárních přízvuků.
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Summary

The first part is the summary of recent research which includes the summary of basic problems

concerning the Saturnian verse and attempts at their solution. It discusses the issue of the interpretation

of antique messages, preserved primary materials and the origin of the Saturnian. At length it deals with

the metric structure of the Saturnian - systematically summarizes the existing theories (quantitative,

accentual and other notions - isosyllabic, syncretic, and others) and tries to comprehend its principals

and shortcomings.

The following part focuses on the Czech verse, its principals and especially the problems with

translating quantitative hexameter into the Czech language. It addresses the Czech quantitative,

accentual and mixed, syllabic hexameter.

The key part is a schematic analysis of individual literary Saturnian verses; verses from eposes

Odusia by Livius Andronicus and Bellum Poenicum by Gnaeus Naevius, “exemplary Saturnian verse”

Malum dabunt Metelli Naevio poetae and Naevius’ epitaph. The analysis of the each verse consists

of quantitative and accentual schemes and resulting metric scheme. The research is based firstly on the

presumption that Livius Andronicus (during the translation of Odyssey into Latin) could have attempted

to retain the rhythmic scheme of the original (Greek hexameter) and secondly on the fact that Latin,

a language with dynamic accent, naturally follows an accentual rather than a quantitative prosody. As

a result, an accentual similarity of the literary Saturnian verses to the Greek quantitative hexameter is

appreciated. Included in the analysis of the verses’ schemes is also a summarizing breakdown of the

schemes of individual feet, arses and theses, the percentage of dactyls in verses and the position

of secondary accents.
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Příloha

Óda Horácova IV, 7 (přel. J. Rautenkranz)

Utekli jsou sněhové: vracejí se trávy již polím,

U stromoví vlasové:

Země se obnovuje, a řeky již ubývající

Přes břehy nevstupují.

Nymfy a blíženky s milostenkou své směle tance

V nahotě provozují.

Věčné bys věci nedoufal, rok i hodina učí,

Jenž bere den přemilý.

Zefyry ulevují mrazové: jaro zničeno létem,

Jenžto i pomine, jak

Podzimek ovocný své ovoce dá, a se vrátí

Zima zas lenošivá.

Nadzemských ale napravují škod měsíce rychlé:

My, kdy se dostaneme,

Kam pobožný Eneáš, bohatý kam Tullus i Uncus,

Toliko prach jsme a stín.

Kdo ví, zdaž Bohové nebeští k toho konci dne zejtřek

Na novo připojejí.

Všecko, co s příznivým dáš srdcem, uteče rukoum

Dědice závistivým.

Jednou jak pomineš, a Minos o tobě slavné

Úsudky pronese, pak

Torkvate, ani rod, ani ctnost, ani dobrořečnictví

Zpátky tě nepřivedou,

Neb ani Diana stydlivého z temnosti pekel

Vyvede Hippolyta;

Ni Theseus můž Lethejské Pirythoovi svému

Okovy odraziti.