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Martina Vaníková se ve své práci věnuje problematice metrické struktury tzv. saturnského
verše, tedy metrického schématu, v němž jsou podle předpokladů složeny nejstarší latinské
literární památky. Jak správně M. Vaníková zmiňuje v úvodu (a dokresluje to vtipně zvolenými
citacemi Lindsaye a Pulgrama), diskuse o povaze tohoto metrického schématu probíhají již
dvě stě let a stále nebylo nalezeno žádné uspokojivé řešení. Proto se může zdát
diplomandčina volba tématu poněkud troufalá; dle mého názoru se však její odvaha
vyplatila.

Po krátké úvodní kapitolce následuje obsáhlá druhá kapitola, jejímž úkolem bylo shrnout
dosavadní výsledky bádání o saturnském verši. V daném případě se ovšem jedná o úkol
velice nesnadný. Jak bylo řečeno, různých pokusů o řešení již bylo mnoho, jednotlivé
příspěvky pracují s různými soubory veršů, metrické rozbory jsou většinou velice komplikované,
připouštějí množství různých licencL mnohdy jsou nepodložené prací s konkrétním primárním
materiálem, často se navzájem liší jen v drobných nuancích - zkrátka vytvořit z této
nepřehledné "změti" přiměřeně stručný a výstižný přehled vyžaduje značnou dávku trpělivosti
a systematičnosti. M. Vaníková podala v této části práce dle mého názoru obdivuhodný
výkon a dokázala vytvořit text přinášející opravdu dobrou představu o jednotlivých hlavních
liniích výkladu, který je srozumitelný i pro laika. aniž by nepřípustně zjednodušoval. Je třeba
dodat, že diplomandka pracovala se sekundární literaturou psanou česky, anglicky,
německy, francouzsky, italsky a latinsky.

Třetí kapitola se věnuje principům českého verše a je do diplomové práce zařazena zejména
z toho důvodu. že latina má s češtinou společné některé prozodické vlastnosti (vázaný
důrazový přízvuk, nezávislost délky vokálů na přízvuku), a čeští překladatelé tak museli při

překladu časoměrné poezie řešit zřejmě podobné problémy jako Livius Andronicus při

překladu Odysseie. Na pravidla definovaná pro český verš se pak diplomandka v další části
práce poměrně často odvolává.

V úvodu ke čtvrté kapitole, která je hlavní částí práce, nacházím formulace, které mohou být
pro nezávislého čtenáře trochu zavádějící: " ... předpokládáme, že se Livius Andronicus ...
mohl pokusit ctít metrické schéma předlohy" (str. 46), "V Liviových verších předpokládáme
pro účely stanovení metrického schématu ... " (str. 47). Tyto formulace navozují představu, že
se jedná o jakési apriorní postuláty, které se diplomandka posléze snaží v konkrétních
metrických rozborech naplňovat. Protože ale znám genezi práce, vím, že tyto "předpoklady"
vycházejí až z pečlivé práce s konkrétními verši, že se jedná vždy jen o jednu z pŮVOdních
hypotéz, která se nakonec na základě rozborů ukázala jako nosná.

Samotný metrický rozbor M. Vaníková omezila - dle mého názoru rozumně - pouze na verše
Livia Andronika a Naevia, k čemuž připojila ještě tzv. vzorový saturnský verš (Ma/um dabunt ... )

a Naeviův epitaf. U každého verše uvádí jeho časoměrné i akcentové schéma a již podle
zvolené hypotézy stanoví konečné metrické schéma verše, v naprosté většině přízvučné, u
Naevia v několika případech smíšené (časoměrně-přízvučné). Ve svých rozborech je poctivá,
uvádí různá možná řešení a nezamlčuje, pokud na některých místech rozbor se zvolenou
hypotézou neladí - to ale na důvěryhodnosti nic neubírá, spíše naopak. Výsledkem je až
nečekaně funkční řešení. nekomplikované a podle mého názoru velice přesvědčivé.

Dokreslují to dobře i soupisy metrických schémat na str. 69 a 91. Je až s podivem, že tímto
způsobem verše dosud nikdo nezpracoval (ač, jak diplomandka uvádí. Tonner a Pulgram -
viz pOln. 60 a 65 - již zmiňovali možnost, že by saturnské verše mohly fungovat jako jakási
přízvučná náhrada časoměrného hexametru). Za určitý nedostatek (a diplomandka na něj
sama upozorňuje) lze snad považovat fakt, že pátou stopu, která je v klasickém časoměrném
hexametru téměř bezvýjimečně daktylská, tvoří zde většinou spondej (resp. trochej) a
vyskytuje se v ní nejvíce odchylek. Musím ale zároveň přiznat, že tím ani přesto pro mě osobně
není při hlasitém čtení "pocit hexametru" nijak narušen.

V některých případech považuji za sporné umístění cézur nebo dierezí: livius Andronicus 9
(ll), str. 58 (zbytečná cézura ve druhé stopě); 19 (27), str. 62 (diereze za cumque eo); 30 (18),
str. 65 (dle mého názoru má být spíše bukolská diereze); 34 (35-36). str. 65 (diereze za vina
iSdem); Naevius 43 (37), str. 85 (diereze mezi simul a atque); 48 (49), str. 87 (zbytečná cézura
ve třetí stopě).

Po formální stránce je diplomová práce s množstvím metrických schémat vypracována
vzorně.

V závěru si dovoluji dodat ještě pár slov ke způsobu práce M. Vaníkové, jak jsem jej měla
možnost poznat. M. Vaníková je velice samostatná, má velký intelektuální potenciál a
schopnost udržet v paměti značné množství údajů. Dokáže pOhlížet na práci svých
předchůdců kriticky, ale zároveň s respektem. Co ale považuji za její největší klad, je
poctivost, se kterou k látce přistupuje - nikdy "neznásilňuje" zkoumaný materiál. přiznává
nedostatky svých rozborů, sama si práci komplikuje novými otázkami a sama sobě vyvrací
původní slibně vypadající řešení.

Práce je dle mého názoru velmi zdařilá a považuji ji za výborný podklad k obhajobě. Pevně
doufám, že se podaří diplomandce výsledky své práce prezentovat i v zahraničí. a jsem
zvědavá na reakce odborné veřejnosti na toto čisté a nekomplikované řešení problému,
který trápí klasickou filologii již více než dvě stě let.
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V Praze 20. srpna 2008 Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.